
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Совет Ачаирского сельского поселения 
 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 13.05.2022г. № 11 

 

О внесении изменений в правила благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, утвержденные решением Совета 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области от 22.05.2006г. № 27 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Приказом министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021г. 

№ 1041/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

норм и правил по благоустройству территорий муниципальных 

образований», Уставом Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, Совет Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка 

на территории Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области, утвержденные решением Совета Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 

22.05.2006г. № 27 (в редакции Решений Совета Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области от 25.07.2007г. 

№ 19, от 27.04.2012г. № 36, от 13.03.2017г. № 9, от 29.01.2018г. № 6, от 

30.07.2018г. № 26, от 25.04.2019г. № 14, от 28.07.2021г. № 31, от 12.11.2021г. 

№ 47, от 14.03.2022г. № 4) (далее – Правила) следующие изменения: 

1) дополнить Правила пунктом 2.1.18. следующего содержания: 

«2.1.18. При проектировании системы водоотведения (канализации), 

предназначенной для приема поверхностных сточных вод, рекомендуется 

предусматривать меры, направленные на недопущение подтопления улиц, 

зданий, сооружений, образование наледей от утечки воды из-за 

неисправности водопроводных, канализационных, ливневых устройств, 

систем, сетей и сооружений, а также сброса, откачки или слив воды на 

газоны, тротуары, улицы и дворовые территории.»; 



2) пункт 2.2.2. Правил изложить в следующей редакции: 

«2.2.2. При проектировании озелененных территорий рекомендуется 

создавать проекты «зеленых каркасов» муниципальных образований, 

направленные в том числе на улучшение визуальных и экологических 

характеристик городской среды в населенном пункте, обеспечение 

биоразнообразия и непрерывности озелененных элементов городской среды, 

а также на обеспечение для жителей населенного пункта доступа к 

озелененным территориям с возможностью пешеходных и велосипедных 

прогулок, занятий физкультурой и спортом, общения, прогулок и игр с 

детьми на свежем воздухе, комфортного отдыха старшего поколения (далее  - 

«зеленый каркас»).  

Организацию озеленения, создание, содержание, восстановление и 

охрану элементов озеленения существующих и (или) создаваемых 

природных территорий рекомендуется планировать в комплексе и в 

контексте общего «зеленого каркаса» муниципального образования.»; 

3) в пункте 2.3.3. Правил вместо слов «не допускающим скольжения» 

читать слова «препятствующим скольжению и падению пешеходов, а также 

учитывающим особенности передвижения различных групп населения, в том 

числе маломобильных групп населения (далее - МГН)»; 

4) дополнить Правила пунктом 2.10.1.1. следующего содержания: 

«2.10.1.1. При создании и благоустройстве освещения и осветительного 

оборудования на объектах благоустройства рекомендуется учитывать 

принципы комфортной организации пешеходной среды, в том числе 

необходимость создания привлекательных и безопасных пешеходных и 

велосипедных маршрутов, а также обеспечение комфортной среды для 

общения на территории центров притяжения.»; 

5) пункт 2.11.12.5. Правил изложить в следующей редакции: 

«2.11.12.5. При установке МАФ рекомендуется учитывать иные 

элементы благоустройства, установленные на благоустраиваемой 

территории, а также процессы их эксплуатации и содержания, в том числе 

процессы уборки и ремонта.»; 

6) пункт 2.14.1. Правил дополнить предложением следующего 

содержания: 

«Проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт, содержание и эксплуатацию детских и спортивных площадок 

различного функционального назначения рекомендуется осуществлять в 

соответствии с требованиями по охране и поддержанию здоровья человека, 

охране исторической и природной среды, безопасности оборудования для 

детских игровых и спортивных площадок.»; 

7) дополнить Правила пунктом 2.14.8.14. следующего содержания: 

«2.14.8.14. Размещение и хранение личного легкового автотранспорта 

на дворовых и внутриквартальных территориях жилой застройки населенных 

пунктов рекомендуется предусматривать в один ряд в отведенных для этой 

цели местах, с обеспечением беспрепятственного продвижения уборочной и 

специальной техники. Размещение (за исключением погрузки или разгрузки) 



и хранение транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов (за 

исключением прицепов к легковым пассажирским транспортным средствам), 

на дворовых и внутриквартальных территориях жилой застройки населенных 

пунктов не рекомендуется.»; 

8) дополнить пункт 2.15.1. Правил предложениями следующего 

содержания: 

«К основным рекомендуется относить пешеходные коммуникации, 

обеспечивающие связь жилых, общественных, производственных и иных 

зданий и сооружений с остановками общественного транспорта, социально 

значимыми объектами, учреждениями культуры и спорта, территориями 

рекреационного назначения, а также связь между основными объектами и 

функциональными зонами в составе общественных территорий и территорий 

рекреационного назначения.  

К второстепенным рекомендуется относить пешеходные 

коммуникации, обеспечивающие связь между зданиями, различными 

объектами и элементами благоустройства в пределах благоустраиваемой 

территории, а также пешеходные коммуникации на озелененных 

территориях.»;  

9) дополнить Правила пунктами 3.1.4., 3.1.5., 4.1.2, 5.1.6., 8.1.10., 8.2.7., 

9.1.5., 9.2.1.1. следующего содержания: 

«3.1.4. Проекты благоустройства общественных территорий 

рекомендуется разрабатывать на основании материалов изысканий и 

предпроектных исследований, определяющих потребности жителей 

населенного пункта и возможные виды деятельности на данной территории. 

Для реализации рекомендуется выбирать проекты благоустройства, 

предусматривающие формирование визуально привлекательной среды, 

обеспечивающие высокий уровень комфорта пребывания граждан, в том 

числе туристов, создание мест для общения, а также обеспечивающие 

возможности для развития предпринимательства. При этом рекомендуется 

учитывать экологичность проектов благоустройства с точки зрения выбора 

общественной территории для благоустройства, архитектурных и 

планировочных решений, элементов озеленения, материалов и иных 

решений, влияющих на состояние окружающей среды и климат.  

3.1.5. При разработке проектных мероприятий по благоустройству 

общественных территорий рекомендуется обеспечивать открытость и 

проницаемость территорий для визуального восприятия (отсутствие глухих 

оград и излишних ограждений), условия беспрепятственного передвижения 

населения, включая МГН, приемы поддержки исторически сложившейся 

планировочной структуры и масштаба застройки, достижение стилевого 

единства элементов благоустройства с окружающей средой населенного 

пункта, а также стилевого единства конструкций, в том числе средств 

размещения информации, рекламы и вывесок, размещаемых на внешних 

поверхностях зданий, строений, сооружений (далее - дизайн-код населенного 

пункта). 



4.1.2. Проектирование и размещение объектов благоустройства на 

территории жилой застройки рекомендуется осуществлять таким образом, 

чтобы они в комплексе обеспечивали выполнение всех основных функций, 

связанных с проживанием граждан, и не оказывали негативного воздействия 

на окружающую среду, например, обеспечивали выполнение рекреационной, 

оздоровительной, транспортной, хозяйственной и других функций.  

При невозможности одновременного размещения различных объектов 

благоустройства на территории жилой застройки объекты благоустройства 

рекомендуется разделить на функциональные зоны, учитывающие 

потребности и запросы жителей квартала, микрорайона, в том числе 

предусматривать размещение специальных инженерно-технических 

сооружений (подземных и надземных автостоянок и парковок) для стоянки и 

хранения автомототранспортных средств жителей. 

5.1.6. При благоустройстве объектов рекреации рекомендуется 

предусматривать колористическое решение покрытия, элементов 

декоративно-прикладного оформления, оборудования архитектурно-

декоративного освещения, формирование пейзажного характера озеленения, 

а также размещение водных устройств, установку туалетных кабин, питьевых 

фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора. 

8.1.10. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов, а также 

иные указатели, используемые для навигации, рекомендуется размещать в 

удобных местах, не перекрывая архитектурные элементы зданий. 

8.2.7. При проектировании элементов праздничного и (или) 

тематического оформления рекомендуется предусматривать меры по их 

безопасной утилизации по окончании эксплуатации, с исключением 

причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или 

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу. 
9.1.5. Подготовку и формирование схемы границ прилегающих 

территорий рекомендуется осуществлять, в том числе, в электронной форме. 

9.2.1.1. Территории объектов благоустройства рекомендуется убирать 

ручным или механизированным способом в зависимости от возможности 

использования того или иного способа уборки. Приоритетным способом 

уборки объектов благоустройства рекомендуется определять 

механизированный способ, к условиям выбора которого рекомендуется 

отнести:  

- наличие бордюрных пандусов или местных понижений бортового 

камня в местах съезда и выезда уборочных машин на тротуар;   

- ширина убираемых объектов благоустройства - 1,5 и более метров; 

-  протяженность убираемых объектов превышает 3 погонных метра; 

- отсутствие препятствий движению уборочной техники (зеленые 

насаждения, цветочные клумбы, мачты освещения, информационные 

конструкции и другие элементы, препятствующие движению уборочной 

техники). 

При наличии обстоятельств, исключающих механизированный способ 

уборки территорий, или обстоятельств, делающих такую уборку 



нерациональной (трудозатратной), уборку такой территорий рекомендуется 

осуществлять ручным способом.»; 

10) дополнить пункт 9.5.1.2. Правил абзацами следующего содержания: 

«В перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий 

рекомендуется включать: 

а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний 

периоды, в том числе:  

очистку и подметание прилегающей территории;  

мойку прилегающей территории;  

посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными 

средствами;  

укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи;  

текущий ремонт; 

б) содержание газонов, в том числе:  

прочесывание поверхности железными граблями;  

покос травостоя;  

сгребание и уборку скошенной травы и листвы;  

очистку от мусора;  

полив;  

в) содержание деревьев и кустарников, в том числе:  

обрезку сухих сучьев и мелкой суши;  

сбор срезанных ветвей;  

прополку и рыхление приствольных лyнoк;  

полив в приствольные лyнки;  

4) содержание иных элементов благоустройства, в том числе по видам 

работ:  

очистку;  

текущий ремонт.»; 

11) дополнить Правила пунктами 9.5.1.8., 9.5.3.8. следующего 

содержания: 

«9.5.1.8. На время проведения земляных, строительных, дорожных, 

аварийных и других видов работ, в том числе работ по благоустройству, 

рекомендуется предусматривать установку информационных стендов и иных 

видов информационных конструкций в целях обеспечения безопасности 

населения и информирования о проводимых работах. 

9.5.3.8. Входные группы зданий жилого и общественного назначения 

(участки входов в здания) рекомендуется оборудовать осветительным 

оборудованием, навесом (козырьком), элементами сопряжения поверхностей, 

устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и других 

МГН (пандусами, перилами и другими устройствами с учетом особенностей 

и потребностей МГН).»; 

12) первый абзац пункта 9.9.1. Правил дополнить предложением 

следующего содержания: 

«Земляные работы рекомендуется проводить при наличии разрешения 

Администрации сельского поселения на проведение земляных работ в 



случаях отсутствия разрешения на строительство на участке проведения 

земляных работ.»; 

13) в пункте 9.10.1. Правил вместо слов «для пожилых лиц и 

инвалидов, оснащение этих объектов элементами и техническими 

средствами, способствующими передвижению престарелых и инвалидов» 

читать слова «для МГН, в том числе людей старшей возрастной группы, 

инвалидов, людей с ограниченными (временно или постоянно) 

возможностями здоровья, детей младшего возраста, пешеходов с детскими 

колясками»; 

14) дополнить пункт 10.1.1. Правил дополнить предложением 

следующего содержания: 

«В целях систематизации процесса вовлечения форматы вовлечения 

рекомендуется объединить в группы в зависимости от целей и степени 

участия граждан, их объединений и иных лиц в решении вопросов по выбору 

территорий, подлежащих благоустройству, созданию, корректировке и 

реализации документов архитектурно-строительного проектирования, 

реализации проектов развития территорий, направленных в том числе на 

создание, реконструкцию, ремонт, благоустройство и эксплуатацию 

общественных и дворовых территорий (далее - уровни вовлечения).». 

2. Данное решение обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения.  

 
Председатель Совета Ачаирского  

сельского поселения          Н.Н.Гарькавенко 
 

Глава Ачаирского сельского поселения                               В.Ж.Иванова 


